
Výkon regionálních funkcí
v knihovnách JMK 

MZK Brno



7.12.2007 MU Brno

Program podpory zajištění
regionálních funkcí knihoven v JMK

� Zajištění všeobecné dostupnosti veřejných 
knihovnických a informačních služeb

� Vyrovnání rozdílů v úrovni poskytování veřejných 
knihovnických a informačních  služeb obyvatelům 
měst a malých obcí

� Odstranění diferencí v úrovni poskytování veřejných 
knihovnických a informačních služeb mezi 
jednotlivými kraji a regiony 

� Zajištění kvality a kontinuity služeb v návaznosti na 
informační potřeby uživatelů



7.12.2007 MU Brno

Program podpory zajištění
regionálních funkcí knihoven v JMK

� Podpora účelné dělby práce

� Koordinace odborných činností knihoven

� Efektivní využití veřejných finančních prostředků

� Garance průběžné aktualizace knihovního fondu 

� Udržení odborného standardu služeb

� Garance kvalifikačního růstu pracovníků knihoven 
(celoživotní vzdělávání)



7.12.2007 MU Brno

Regionální funkce

1. Poradenská a konzultační činnost
2. Statistika knihovnických činností
3. Vzdělávání knihovníků, pořádání seminářů, 
porad

4. Tvorba, distribuce a oběh výměnných fondů
5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
6. Nákup, zpracování a distribuce knihovních 
fondů z prostředků obcí

7. Servis automatizovaného knihovního systému



7.12.2007 MU Brno

Změny v kvalitě služeb

� 1. Zlepšení kvality poskytovaných služeb

� 2. Nový styl práce s obsluhovanými   
knihovnami, které byly dříve centrálními 
knihovnami okresních systémů



7.12.2007 MU Brno

Nový styl práce

� Nelze zůstat izolovaný ve vlastní činnosti

� Zkvalitnění poradenské a konzultační činnosti

� Zvyšování kvality výpůjčních služeb

� Rozšiřování knihovnických a informačních 
služeb

� Zlepšení komunikace se zřizovateli



7.12.2007 MU Brno

Veřejné knihovny v JMK

� Počet veřejných knihoven v JMK        755

� Z toho profesionálních knihoven           80

� Pověřených knihoven                              8



7.12.2007 MU Brno

Výměnné fondy

� Dostupnost VKIS ve všech místech ČR
� Vyrovnání rozdílů v úrovni poskytování VKIS 
obyvatelům měst a malých obcí

� Kvalita a kontinuita při poskytování VKIS 
v návaznosti na informační potřeby uživatelů

� Odstranění diferencí v úrovni poskytování VKIS mezi 
jednotlivými regiony a kraji

� Efektivní využití veřejných finančních prostředků
� Garance průběžné aktualizace knihovního fondu 
veřejných knihoven v regionu

� Udržení odborného standardu poskytovaných služeb



7.12.2007 MU Brno

Změny v zajišťování RF

Legislativa:
� Novela zákona č. 243/2000 Sb.,
o rozpočtovém určení daní

Dokumenty vydané MK ČR:
� Metodický pokyn MK ČR k zajištění výkonu 
RF knihoven a jejich koordinaci na území ČR 
(12. 1. 2005)

� Metodický pokyn MK ČR k vymezení
standardu VKIS …



7.12.2007 MU Brno

Zajištění regionálních funkcí
v JMK od roku 2005

Dokumenty:

� Program podpory zajištění RF knihoven

v JMK

� Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK 
prostřednictvím MZK z Programu …



7.12.2007 MU Brno

Dokumenty k výkonu RF 
v JMK

� Smlouva mezi JMK a MZK 

� Smlouva mezi JMK a MZK a PK

� Smlouva MZK a Pověřené knihovny



7.12.2007 MU Brno

Vzdělávání knihovníků

� Význam neformálního vzdělávání knihovníků

� Evropská směrnice kompetencí a kvalifikací
odborných pracovníků v oboru KIS (1998)

� Knihovní zákon č. 257/2001 Sb.(§ 15, odst. 1)

� Počítačová gramotnost (VISK)

� Odborné specializované vzdělávání



7.12.2007 MU Brno

Organizace vzdělávání v ČR

� Sekce vzdělávání při NKP

� Cílem systematičnost, standardizace, 
certifikace srovnatelná se zeměmi EU

� Koordinace a spolupráce mezi knihovnami

� Nabídka vzdělávacích akcí na 
http://www.stk.cz/Akce



7.12.2007 MU Brno

Akce roku 2007 v JMK

� Kurzy základů práce ICT

� Akreditované knihovnické kurzy

� Specializované kurzy

� Odborné semináře

� Přednášky o literatuře

� Sekce Klubu dětských knihoven

� Druhé setkání paměťových institucí JMK



7.12.2007 MU Brno

Akce roku 2007

� Kurzy ICT (základní i pro pokročilé)

� Specializované knihovnické kurzy

ve službách

� Knihovna nově – marketing služeb

� Vezměte do ruky knihu – dramatická hra

� Kurz Metody kritického myšlení

� 6. ročník konference Informační gramotnost –
vědomosti a dovednosti pro život

� Odborné porady a přednášky



7.12.2007 MU Brno

Nové služby knihoven

Knihovna – komunitní centrum:

� nezaměřuje své aktivity pouze na 
registrované čtenáře

� podílí se na společném životě místa

� napomáhá rozvoji komunity

� poskytuje prostory pro aktivity

� spolupracuje s organizacemi v místě



7.12.2007 MU Brno

Nové služby knihoven

Knihovna informační centrum:

� působí jako brána do světa informací

� shromažďuje a zpřístupňuje informace

o místní společnosti (i ve spolupráci)

� učí využívat informace a pracovat s IT

� poskytuje informace z různých oblastí

a oborů pro všechny občany



7.12.2007 MU Brno

Internetizace knihoven

46 %333282615neprofesionální
knihovny

99 %18182profesionální knihovny
(bez poboček)

80 %26105131profesionální knihovny
s pobočkami

% interne-
tizovaných

bez 
internetu

interne-
tizované

počet
knihoven

Jihomoravský kraj



7.12.2007 MU Brno

Prezentace činnosti 

Webové stránky: Role:

� Místo informační

� Instituce propagační

� Zaměstnanci                                

� Služby a produkty Důležitá

� Akce aktuálnost
Příklad: http://knihovna.rosice.cz

Média (tisk, rozhlas, kabelová TV)



7.12.2007 MU Brno

Knihovna roku 2007

� Soutěž Vesnice roku

� Obecní knihovna Boleradice (zajímavé
služby, netradiční formy práce)
http://www.boleradice.cz/Boleradice_knihovna/knihovna.htm

� Městská knihovna Tišnov – Kamarádka 
knihovna

http://www.tisnov-mesto.cz/knihovna


